
DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE   

SETTORE  I - AFFARI  GENERALI  
N.   110 /R e g i s t r o  Genera l e N.   17/Re g i s t r o  del  Servizio

del   27/0 1 / 2 0 2 6 del   27/0 1 / 2 0 2 6

Ogg e t t o: Appr ovaz i o n e  d e l l o  s c h e m a  d i  Avvi s o  p u b bl i c o  f i n a l i zz a t o  a l l a
ra c c o l t a  d i  m a n i f e s t a z i o n i  d i  i n t er e s s e  a l l' e l e z i o n e  d e l
c o m p o n e n t e  d e l l'Or g a n o  d i  R evi s i o n e  E c o n o m i c o -Fi n a n z i aria  c o n
f u n z i o n i  d i  pr e s i d e n t e  p er  i l  tr i e n n i o  2 0 2 6 - 2 0 2 8 .

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE:  

➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 09/02/2023 si è proceduto a nominare i 

componenti dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria (nel prosieguo: OREF) per la 

durata di tre anni decorrenti dalla data di esecutività della medesima deliberazione; 

➢ l’OREF attualmente in carica cesserà dalle proprie funzioni in data 20/02/2026, talché, fatta 

salva l’ipotesi di prorogatio, il Consiglio Comunale deve provvedere all’elezione del nuovo 

OREF 

LETTI:  

➢ gli articoli da 234 a 241 di cui al Titolo VII° rubricato “Revisione economico-finanziaria” 

della parte II^ rubricata “Ordinamento finanziario e contabile” del Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (nel prosieguo: 

TUOEL);     

➢ l’art. 16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13/08/2011 n. 138 convertito dalla legge 

14/09/2011 n. 148, come modificato e integrato dall’art. 57-ter, comma 1, lett. a) e b), del 

D.L. 26/10/2019 n. 124 convertito dalla  legge 19/12/2019  n. 157, che dispone: 

• comma 25: “A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data 

di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 

iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli 

esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono 

stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel 

rispetto dei seguenti princìpi:  

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al 

presente comma e popolazione di ciascun comune; 

b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, 

di aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di 

revisione degli enti locali; 

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica 

e gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.”;     

• comma 25-bis: “Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-

finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e 

delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le 

funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente 

dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente 

inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata 

qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento.”; 

➢ il Decreto del Ministro dell'Interno 15/02/2012 n. 23 rubricato “Regolamento adottato in 

attuazione dell’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13/08/2011 n. 138 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14/09/2011 n. 148, recante: <<Istituzione dell’elenco dei revisori 

dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’Organo di revisione economico-

finanziaria>>”, pubblicato in G.U. n. 67 del 20/03/2012.    

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale del Comune di Capurso deve provvedere all’elezione 

dei componenti dell’OREF per il triennio 2026-2028, ai sensi del combinato disposto di cui ai 

richiamati art. 234, comma 1, del TUOEL, art. 16, commi 25 e 25-bis, del D.L. n. 138/2011 

convertito dalla legge n. 148/2011 come modificato e integrato dall’art. 57-ter, comma 1, lett. a) e 

b), del D.L. n. 124/2019 convertito dalla  legge n. 157/2019, e D.M. Interno n. 23/2012; 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.

F
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 d

a
: 

F
a

b
io

 M
a

si



DATO ATTO CHE: 

➢ con nota pec agli atti del Comune al prot. n. 1479 del 22/01/2026, l’Ufficio Territoriale del 

Governo – Prefettura di Bari – ha comunicato la data (26/01/2026) in cui si sarebbe proceduto 

all’estrazione a sorte dei nominativi dei componenti dell’OREF del Comune di Capurso che non 

eserciteranno la funzione di presidente;    

➢ nella predetta data (26/01/2026) si è proceduto, presso l’Ufficio Territoriale di Governo – 

Prefettura di Bari - all’estrazione dei nominativi dei componenti dell’OREF del Comune di 

Capurso, il cui verbale è agli atti del Comune al Prot. n. 1746 del 26/01/2026;      

RIBADITO CHE l’elezione del presidente dell’OREF, invece, avverrà con il voto della 

maggioranza assoluta dei componenti dell’assemblea consiliare alla quale è riconosciuta la massima 

discrezionalità nella scelta del soggetto da eleggere, essendo il Consiglio Comunale sottoposto 

esclusivamente al limite dell’iscrizione del soggetto da eleggere nella fascia di più elevata 

qualificazione professionale dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali formato ai sensi del 

citato art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011 convertito dalla legge n. 148/2011, come modificato 

dall’art. 57-ter, comma 1, lett. a), del citato D.L. n. 124/2019 convertito dalla legge n. 157/2019 e 

del relativo Regolamento di attuazione adottato con il citato D.M. Interno n. 23/2012;    

PRECISATO che il procedimento di elezione dei componenti dell’OREF del Comune di Capurso 

si concluderà con apposita deliberazione consiliare che, a mente dell’art. 241, comma 7, del 

TUOEL, stabilirà anche i relativi compensi tenendo conto delle disposizioni sancite dal Decreto del 

Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21/12/2018 (in G.U. 

n. 3 del 04/01/2019); 

RITENUTO, per finalità di trasparenza, regolarità, efficacia, efficienza e speditezza del 

procedimento, di procedere all’approvazione di apposito schema di Avviso pubblico finalizzato alla 

raccolta di manifestazioni di interesse all’elezione del componente dell’OREF che eserciterà le 

funzioni di presidente per il triennio 2026-2028; 

DATO ATTO CHE al predetto Avviso è attribuita esclusivamente la finalità di raccogliere le 

disponibilità dei candidati allo svolgimento delle funzioni di presidente dell’OREF del Comune di 

Capurso per il prossimo triennio 2026-2028, consentendo loro di esprimere il proprio interesse e di 

fornire le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di legge e, al tempo stesso, di agevolare 

l’assemblea consiliare nell’individuazione del candidato alle funzioni di presidente; 

RITENUTO di dover approvare l’allegato schema di “Avviso pubblico finalizzato alla raccolta di 

manifestazioni di interesse all’elezione del componente dell’Organo di Revisione Economico-

Finanziaria con funzioni di presidente per il triennio 2026-2028”, corredato del relativo schema di 

“Manifestazione di interesse per la candidatura all’elezione di componente dell’Organo di 

revisione del Comune di Capurso con funzioni di presidente”;  

RITENUTO necessario, al fine di garantire la massima trasparenza dell’azione amministrativa e la 

massima diffusione dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto, di provvedere alla pubblicità di 

quest’ultimo mediante pubblicazione sulla home-page del sito Istituzionale di questo Comune e 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso. 

VISTI: 

• l'art. 107 del TUOEL; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 

DATO ATTO CHE: 

• sul presente provvedimento, a norma dell’art. 147-bis del TUOEL, è espresso il parere 

favorevole del sottoscritto Responsabile di Settore in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa;  

• il presente provvedimento diviene esecutivo con la sua pubblicazione all’Albo pretorio on-line 

del Comune; 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.

F
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 d

a
: 

F
a

b
io

 M
a

si



• il sottoscritto Responsabile di Settore dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi, anche potenziale, come disposto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 

cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 

come previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del dispositivo della presente determinazione;    

2) DI DARE ATTO che il Consiglio Comunale del Comune di Capurso deve provvedere 

all’elezione dei componenti dell’OREF per il triennio 2026-2028, ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 234, comma 1, del TUOEL, all’art. 16, commi 25 e 25-bis, del D.L. n. 

138/2011 convertito dalla legge n. 148/2011, come modificato e integrato dall’art. 57-ter, 

comma 1, lett. a) e b), del D.L. n. 124/2019 convertito dalla legge n. 157/2019, ed al D.M. 

Interno n. 23/2012;   

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 234 del TUOEL, rientra nella competenza esclusiva del 

Consiglio Comunale: 

a) l’elezione dei componenti dell’OREF che non eserciteranno le funzioni di presidente (in 

favore dei soggetti che a tal fine saranno designati sulla base dell’estrazione da parte 

dell’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Bari); 

b) l’elezione del componente dell’OREF che eserciterà le funzioni di presidente (con il voto 

della maggioranza assoluta dei componenti dell’assemblea consiliare alla quale è 

riconosciuta la massima discrezionalità nella scelta del soggetto da eleggere, essendo il 

Consiglio Comunale sottoposto esclusivamente al limite dell’iscrizione del soggetto da 

eleggere nella fascia di più elevata qualificazione professionale dell’elenco dei revisori 

dei conti degli enti locali formato ai sensi del citato art. 16, comma 25, del D.L. n. 

138/2011 convertito dalla legge n. 148/2011, come modificato dall’art. 57-ter, comma 1, 

lett.  a, del citato D.L. n. 124/2019 convertito dalla legge n. 157/2019 e del relativo 

Regolamento di attuazione adottato con il citato D.M. Interno n. 23/2012).    

4) DI APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico finalizzato alla raccolta di manifestazioni di 

interesse all’elezione del componente dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria con 

funzioni di presidente per il triennio 2026-2028”, corredato del relativo schema di 

“Manifestazione di interesse per la candidatura all’elezione di componente dell’Organo di 

revisione del Comune di Capurso con funzioni di presidente”, che si allega al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

5) DI PRECISARE che l’Avviso pubblico di cui al precedente punto 4) ha esclusivamente la 

finalità di raccogliere le manifestazioni di interesse dei candidati all’esercizio delle funzioni di 

presidente dell’OREF per il prossimo triennio 2026-2028, consentendo loro di esprimere la 

propria disponibilità e di fornire le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di legge e, al 

tempo stesso, di agevolare l’assemblea consiliare nell’individuazione del candidato alle 

funzioni di presidente; pertanto, lo stesso Avviso pubblico non vincola in alcun modo il 

Consiglio Comunale; 

6) DI STABILIRE che i revisori interessati devono far pervenire la propria manifestazione di 

interesse, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, secondo lo schema a 

corredo dell’Avviso pubblico di cui al precedente punto 4) contenente i dati anagrafici e la 

dichiarazione del possesso dei prescritti requisiti e debitamente sottoscritta in formato digitale, 

tramite PEC all’indirizzo: comunecapurso@pec.rupar.puglia.it, entro le ore 12,00 del giorno 

26 febbraio 2026 (farà fede la data e l’ora di ricezione della PEC); non saranno considerate le 

manifestazioni di interesse pervenute con altri mezzi o ad altri indirizzi, o oltre il termine 

stabilito, o già pervenute in data antecedente alla pubblicazione dell’Avviso pubblico; 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.

F
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 d

a
: 

F
a

b
io

 M
a

si



7) DI DISPORRE che l’Avviso pubblico approvato col presente provvedimento venga pubblicato 

sulla home-page del sito Istituzionale di questo Comune e nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso. 

8) DI DARE ATTO CHE: 

•  ai sensi dell’art. 147-bis del TUOEL, sul presente provvedimento è espresso il parere 

favorevole del sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa; 

•  il presente provvedimento diviene esecutivo con la sua pubblicazione all’Albo pretorio on-

line del Comune; 

•  il sottoscritto Capo Settore non si trova in una situazione di conflitto di interessi, anche 

potenziale, come disposto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui si 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 

come previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

9) DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio, entro tre giorni dall’adozione e per i 

successivi dieci giorni, secondo quanto disposto dall’art. 44 del vigente Statuto comunale. 

        Il Responsabile del Settore I – AA.GG. 

               Dott. Fabio Masi 
         

 

 

 

 

 

 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.

F
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 d

a
: 

F
a

b
io

 M
a

si



 

 

 

 

SETTORE I – AFFARI GENERALI 
 

 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE ALL’ELEZIONE DEL COMPONENTE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA CON FUNZIONI DI PRESIDENTE PER IL TRIENNIO  2026-2028 

AI SENSI DELL’ART.  16, COMMA  25-BIS, DEL DECRETO LEGGE  13/08/2011 N. 138 

CONVERTITO DALLA LEGGE  14/09/2011 N. 148. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 (nel prosieguo: TUOEL); 

LETTO, in particolare, il Titolo VII° rubricato “Revisione economico-finanziaria” della parte II^ 

rubricata “Ordinamento finanziario e contabile” del richiamato TUOEL;  

RICHIAMATA la determinazione n. _______/RG del 27/01/2026;  

AVVISA CHE 

il Consiglio Comunale del Comune di Capurso (BA) deve procedere all’elezione del componente 

dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria (nel prosieguo: OREF) con funzioni di presidente per il 

triennio 2026-2028, ai sensi dell’art. 234, comma 1, del richiamato TUOEL in combinato disposto con 

l’art. 16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13/08/2011 n. 138 convertito dalla legge 14/09/2011 n. 

148, come modificato e integrato dall’art. 57-ter, comma 1, lett. a) e b), del D.L. 26/10/2019 n. 124  

convertito dalla  legge 19/12/2019  n. 157.      

Possono presentare la propria dichiarazione di disponibilità alla candidatura i soggetti validamente inseriti 

nella fascia di più elevata qualificazione professionale dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 

formato ai sensi dell’art. 16, comma 25, del citato D.L. n. 138/2011 convertito dalla legge n. 148/2011, 

come modificato dall’art. 57-ter, comma 1, lett. a), del D.L. n. 124/2019 convertito dalla legge n. 157/2019 

e del relativo Regolamento di attuazione adottato con Decreto del Ministro dell'Interno 15/02/2012  n. 23.     

Tale requisito deve essere posseduto alla data di presentazione della dichiarazione di disponibilità. 

I soggetti interessati devono far pervenire la propria manifestazione di interesse, resa ai sensi degli articoli 

46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, secondo lo schema allegato al presente avviso contenente i dati 

anagrafici e la dichiarazione del possesso dei prescritti requisiti e debitamente sottoscritta in formato 

digitale, tramite PEC all’indirizzo: comunecapurso@pec.rupar.puglia.it, entro le ore 12,00 del giorno 26 

febbraio 2026 (farà fede la data e l’ora di ricezione della PEC). Non saranno considerate le 

manifestazioni di interesse pervenute con altri mezzi o ad altri indirizzi, o oltre il termine stabilito, o già 

pervenute in data antecedente alla pubblicazione del presente Avviso pubblico. 

 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.

F
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 d

a
: 

F
a

b
io

 M
a

si



Nella manifestazione di interesse i candidati devono dichiarare: 

• di essere validamente inseriti nella fascia di più elevata qualificazione professionale dell’elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali formato ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011 convertito dalla legge n. 

148/2011, come modificato dall’art. 57-ter, comma 1, lett. a), del D.L. n. 124/2019 convertito dalla legge n. 

157/2019 e del relativo Regolamento di attuazione adottato con Decreto del Ministro dell'Interno 15/02/2012  n. 

23; 

• di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità richiamate dall’art. 236 del TUOEL; 

• di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del TUOEL; 

• di non aver svolto l’incarico per più di due volte presso il Comune di Capurso, ai sensi dell’art. 235, comma 1, 

del TUOEL; 

• di non incorrere in alcuna ipotesi di conflitto di interessi all’accettazione della carica di presidente dell’OREF; 

• di impegnarsi a comunicare all’Ente ogni eventuale modifica delle dichiarazioni rese e di essere a conoscenza 

che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, l’Ente provvederà a revocare l’incarico eventualmente 

conferito; 

• di autorizzare l’Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, al trattamento dei 

propri dati personali, anche a mezzo di strumenti informatici, nell'ambito dei procedimenti per i quali viene resa 

la dichiarazione; 

• di accettare senza riserva alcuna le condizioni contenute nel presente Avviso pubblico.    

Alla manifestazione di interesse deve essere allegata la seguente documentazione anch’essa sottoscritta in 

formato digitale:  

• copia del documento di identità in corso di validità;  

• curriculum vitae in formato europeo;  

• elenco degli enti locali presso i quali il candidato ha ricoperto incarichi triennali di componente o 

presidente dell’OREF.    

Si precisa che l’assenza della sottoscrizione in formato digitale della manifestazione di interesse o di uno dei 

documenti sopra indicati comporterà l’esclusione dalla procedura. 

La manifestazione di interesse presentata dai candidati ha il solo scopo di dichiarare la propria 

disponibilità ad essere eletti alla funzione di cui all’oggetto e, pertanto, non vincola in alcun modo il 

Comune di Capurso. 

Il compenso annuo lordo sarà stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione di nomina, in base al 

combinato disposto delle norme di cui all’art. 241, comma 7, del TUOEL e del Decreto del Ministro 

dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21/12/2018 (in G.U. n. 3 del 

04/01/2019). 

I dati forniti saranno raccolti, trattati e conservati presso il Comune di Capurso esclusivamente per 

finalità inerenti alla procedura in oggetto e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la 

riservatezza, secondo quanto previsto dal D.Lgs n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali.     

Responsabile del procedimento è il Dott. Fabio Masi, Responsabile del Settore I – Affari Generali, email: 

f.masi@comune.capurso.bari.it. 

 

Capurso, 27/01/2026         Il Responsabile del Settore I – AA.GG. 

             Dott. Fabio Masi 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.

F
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 d

a
: 

F
a

b
io

 M
a

si



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CANDIDATURA ALL’ELEZIONE DI COMPONENTE 

DELL’ORGANO DI REVISIONE DEL COMUNE DI CAPURSO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE 

 

Al Comune di Capurso (BA) 

PEC: comunecapurso@pec.rupar.puglia.it 

 

Il sottoscritto ……...……………………………………………………………………………………………. 

nato il ……../……../……… a …………..……………............................……… (……) residente nel Comune 

di ………………………… (..….) alla Via/Piazza ………….......................................……………… n. ……., 

Codice Fiscale ………………..................………………………, Partita IVA …………………….....………., 

in qualità di ………………….…....………………............... – Numero e data di iscrizione all’ODCEC 

…………. – ……/……/………. – Numero e data di iscrizione al Registro dei Revisori Contabili ...……… – 

……/……/……. – telefono ……..................……… – e-mail …………………………..  

– PEC: ……………………………………………………., 

con riferimento all’Avviso pubblico finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse all’elezione del 

componente dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria con funzioni di presidente per il triennnio 

2026-2028, pubblicato in data 27/01/2026, 

 

DICHIARA 

 
di essere disponibile ad essere eletto dal Consiglio Comunale quale componente con funzioni di presidente dell’Organo 

di Revisione Economico-Finanziaria (OREF) del Comune di Capurso. 

 

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e con la 

consapevolezza dei poteri di controllo di codesta Amministrazione e delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni 

mendaci previsti rispettivamente dagli articoli 71 e 76 dello stesso D.P.R. n. 445/2000: 

• di essere validamente inserito nella fascia di più elevata qualificazione professionale dell’elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali formato ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011 convertito dalla legge n. 

148/2011, come modificato dall’art. 57-ter, comma 1, lett. a), del D.L. n. 124/2019 convertito dalla legge n. 

157/2019 e del relativo Regolamento di attuazione adottato con Decreto del Ministro dell'Interno 15/02/2012 n. 

23; 

• di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità richiamate dall’art. 236 del TUOEL; 

• di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del TUOEL; 

• di non aver svolto l’incarico per più di due volte presso il Comune di Capurso, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del 

TUOEL; 

• di non incorrere in alcuna ipotesi di conflitto di interessi all’accettazione della carica di presidente 

dell’OREF del Comune di Capurso; 
• di impegnarsi a comunicare a codesto Ente ogni eventuale modifica delle dichiarazioni rese e di essere a 

conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, l’Ente provvederà a revocare l’incarico 

eventualmente conferito; 

• di autorizzare il Comune di Capurso, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, al 

trattamento dei propri dati personali, anche a mezzo di strumenti informatici, nell'ambito dei procedimenti per i 

quali viene resa la presente dichiarazione; 

• di accettare senza riserva alcuna le condizioni contenute nell'Avviso pubblico. 

 
A corredo della presente domanda, allega i seguenti documenti sottoscritti in formato digitale: 

• copia del documento di identità in corso di validità; 

• curriculum vitae in formato europeo;    

• elenco degli enti locali presso i quali ha ricoperto incarichi triennali di componente o presidente dell’OREF. 

 

Luogo e data …………………, lì ....../....../............    Il Dichiarante 

       (firmato digitalmente) 

 

............................................................. 

 
 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.

F
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 d

a
: 

F
a

b
io

 M
a

si



DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE   

SETTORE  I - AFFARI  GENERALI  
N.   110 /R e g i s t r o  Genera l e N.   17/Re g i s t r o  del  Servizio

del   27/0 1 / 2 0 2 6 del   27/0 1 / 2 0 2 6

Ogg e t t o: Appr ovaz i o n e  d e l l o  s c h e m a  d i  Avvi s o  p u b bl i c o  f i n a l i zz a t o  a l l a
ra c c o l t a  d i  m a n i f e s t a z i o n i  d i  i n t er e s s e  a l l' e l e z i o n e  d e l
c o m p o n e n t e  d e l l'Or g a n o  d i  R evi s i o n e  E c o n o m i c o -Fi n a n z i aria  c o n
f u n z i o n i  d i  pr e s i d e n t e  p er  i l  tr i e n n i o  2 0 2 6 - 2 0 2 8 .

PUBBLICAZIONE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azione  vien e  affiss a  all’Albo  P r e to rio
infor m a tico  d el  si to  w e b  is ti t uzion ale  d el  Co m u n e  all’indi rizzo
w ww.co m u n e.c a p u r so.b a ri.i t ,  d al  gio r no  2 7/01/202 6  p e r  r e s t a rvi  di eci  gio r ni
cons e c u tivi.

Ca p u r so,  2 7/01/20 2 6
L’inca rica to  d ella  p u b blicazion e

M a si Fabio

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

1
0

 d
e

l 2
7

/0
1/

2
0

2
6

O
g

g
e

tto
: A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 d
e

llo
 s

ch
e

m
a

 d
i A

vv
is

o
 p

u
b

b
lic

o
 fi

n
a

liz
za

to
 a

lla
 r

a
cc

o
lta

 d
i m

a
n

ife
st

a
zi

o
n

i d
i i

n
te

re
ss

e
 a

ll'
e

le
zi

on
e

 d
e

l c
om

p
o

n
e

nt
e

 d
e

ll'
O

rg
a

n
o

 d
i R

e
vi

si
o

n
e

 E
co

n
om

ic
o

-F
in

a
n

zi
a

ri
a

 c
o

n
 f

u
n

zi
on

i d
i p

re
si

d
e

n
te

 p
e

r 
il 

tr
ie

n
n

io
 2

0
26

-2
0

28
.


